



Minister Zdrowia

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 4. 02. 2016 r. godz. 16:30  
nr. 744 podpis. [signature]

Warszawa, 2016 -01- 29

MDR.070.1.2016

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 3. 02. 2016.  
nr. 448 podpis. [signature]

Pan  
Stanisław Karczewski  
Marszałek Senatu RP

[signature]

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Antoniego Szymańskiego przekazane przy piśmie zn. BPS/043-07-74/15 z dnia 12 stycznia 2016 roku, w sprawie uwzględnienia uwag Stowarzyszenia Obrońców Życia Człowieka dotyczących Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020, proszę o przyjęcie poniższych informacji.

Odnosząc się do kwestii odpowiednio prowadzonej edukacji seksualnej uprzejmie informuję, że obecnie realizowana podstawa programowa w zakresie przedmiotu „Wychowanie do życia w rodzinie” obejmuje w dużej części zaproponowane przez Pana Senatora postulaty. Treści dotyczące wiedzy o życiu seksualnym człowieka, o zasadach świadomego i odpowiedzialnego rodzicielstwa, o wartości rodziny, życia w fazie prenatalnej oraz o metodach i środkach świadomej prokreacji realizowane są m.in. w ramach zajęć „wychowania do życia w rodzinie”, w klasach V i VI szkół podstawowych, w gimnazjach, zasadniczych szkołach zawodowych, liceach ogólnokształcących i w klasach I-III techników, w tym specjalnych, dla dzieci i młodzieży, publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych. Zagadnienia z zakresu edukacji seksualnej zawarte są ponadto w podstawie programowej „przyrody”, „biologii”, „wychowania fizycznego”, natomiast aspekty etyczne, społeczne i prawne zostały uwzględnione w podstawie programowej „wiedzy o społeczeństwie” oraz „etyki”.



Podstawa programowa edukacji wczesnoszkolnej, uwzględniając wiek, potrzeby edukacyjne, wrażliwość uczniów, zawiera zagadnienia dotyczące przynależności do rodziny oraz relacji między najbliższymi i powinności wobec nich.

W odpowiedzi na postulat o rozpoczęcie promowania i realizowania nauczania ekologicznych metod planowania rodziny pragnę uprzejmie wyjaśnić, że obecnie Zespół ds. Zdrowia Prokreacyjnego przy Ministrze Zdrowia pracuje nad kształtem Programu Zdrowia Prokreacyjnego w ramach Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020. Celem programu będzie m.in. upowszechnianie wiedzy na temat stylu życia chroniącego potencjał rozrodczy człowieka, wpływ czynników biologicznych, chemicznych oraz fizycznych mających szkodliwy wpływ na potencjał rozrodczy. Obecnie Ministerstwo chce położyć nacisk na zdrowie mężczyzn w aspekcie zdrowia prokreacyjnego. Podejmowane przez Ministerstwo Zdrowia działania mają na celu rozpowszechnienie wiedzy na temat naturalnych metod poczęcia dziecka oraz poprawę wiedzy z zakresu działań profilaktycznych mających wpływ na zdrowie rozrodcze. Wszystkie działania, które zostaną przedstawione przez zespół będą bazować o medycynę opartą na dowodach - najlepszych dostępnych dowodach naukowych dotyczących skuteczności, efektywności i bezpieczeństwa.

Odnosząc się do kwestii popularyzacji działań w zakresie higieny ciąży, pragnę wyjaśnić, że Ministerstwo Zdrowia opracowało szereg dokumentów, których celem było zapewnienie jak najlepszej opieki medycznej kobiecie ciężarnej, w trakcie porodu oraz położu. Są to m.in. :

- Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 20 września 2012 r. *sprawie standardów postępowania medycznego przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, położu oraz opieki nad noworodkiem* (Dz. U. poz. 1100) - standardy określają poszczególne elementy opieki medycznej mającej na celu uzyskanie dobrego stanu zdrowia matki i dziecka, przy ograniczeniu do niezbędnego minimum interwencji medycznych;
- Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 16 września 2015 r. *zmieniające rozporządzenie w sprawie standardów postępowania medycznego przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, położu oraz opieki nad noworodkiem* (Dz. U. poz. 1514) - celem opracowania powyższego dokumentu było dobro dziecka, w tym uniknięcie potencjalnych zaniedbań w opiece w miejscu

zamieszkania tego dziecka, poprzez uszczelnienie systemu obiegu informacji o jego urodzeniu;

- Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie standardów postępowania medycznego przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych w dziedzinie położnictwa i ginekologii, z zakresu okołoporodowej opieki położniczo – ginekologicznej sprawowanej nad pacjentką w okresie ciąży, porodu, porożu, w przypadkach występowania określonych powikłań oraz opieki nad pacjentką w sytuacji niepowodzeń położniczych (Dz. U. poz. 2007) - celem opracowania dokumentu było uzyskanie jak najlepszego stanu zdrowia matki i mającego się urodzić się dziecka w sytuacjach stwierdzenia: ciąży bliźniaczej lub wystąpienia w czasie trwania ciąży, porodu lub porożu powikłań.

W odniesieniu do kwestii tworzenia, popularyzacji i zapewnienia finansowania ośrodkom leczenia niepłodności uprzejmie informuję, iż taka inicjatywa już się pojawiła podczas prac ww. Zespołu. Planowane jest utworzenie klinik referencyjnych w zakresie leczenia niepłodności, jedną z pierwszych będzie klinika Matki Polki w Łodzi. Powstałe kliniki będą stosowały uznane na świecie metody diagnostyczne i terapeutyczne, a wdrożone zostaną te technologie, które są uzasadnione klinicznie.

Jak wskazano powyżej, w odniesieniu do wielu postulatów przekazanych przez Pana Senatora podjęto już odpowiednie działania. Ponadto wskazana przez Pana Senatora konieczność dokonania oceny uzależnienia od telewizji i internetu oraz sprawa negatywnych skutków kontaktu z pornografią, przede wszystkim u dzieci, także zdaniem Ministerstwa są istotnym problemem społecznym i zostaną omówione podczas kolejnych posiedzeń Zespołu.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia  
MINISTRA ZDROWIA  
SEKRETARZ STANU

Jarosław Pinkas